Insensibilem enim terram contumelia afficit furens. Et alibi Menelaus, his qui Hectoris provocationem ad singulare certamen minus alaeriter acceperant:

Sed vos quidem omnes aqua et terra fiatis,
præ iræ magnitudine in antiquam eos et primam ex terra originem resolvens. Hæc in Ægypto ex vetustis historiis percepta Homerus et Plato in suis libris scripserunt.

31. Quod enim ait Plato Jovem in cælo volucrem currum agere; id quo allo ex fonte didicit, nisi prophetas legens historias? Id profecto cognovit ex his prophetæ de cherubim dictis: Et exivit e domo gloria Domini, et ascendit super cherubim; et

²⁷ Psal. cxiii, 16. ²⁸ Gen. ii, 7. ²⁹ Gen. iii, 19. ³⁰ Iliad. Ω, v. 54. ³¹ Iliad. Η, v. 99.

(26) Φήθη. Addunt ὅτι R. St. Reg. 2, 3, et D Clarom. et Colb.
(27) Τὸ προὔπαρχον. Deest articulus in Colb. Terram invisibilem de ideis ac ipso exemplari interpretatur Clemens Alex. Strom. vi. Ei præieverat Philo, De mundi opificio p. 24. Euseb., Præp. Evang. l. xi, cap. 23. prolixum Philonis ea de re testimonium describit.
(28) Τῶν ἀνθρώπων. Deest articulus in Colb.
(28') Καὶ... γῆς. Genes. ii, 7... In editis post γῆς additur λαβών, quod propterea ejiciendum censeo, quod non agnoscitur ab antiquissimo Cod. Reg. 1... Additamentum illud si cui probaretur, ponendum sane esset post χοῦν, quemadmodum existat in Reg. 2., 4., Argentor. et Ms. Pici. Cæterum discrimen illud, quod Plato ex Justini opinione in-

ter Genes. 1, 26, et ii, 7, interposuit, jam Philo docuerat De mundi opific. c. 46 (Opp. ed. Richter. Tom. 1), p. 43, sq. et Leg. allegor. ii, c. 4. p. 95. OTTO.
(29) Θάνατον τὸ τοῦ. Colb. θάνατον τὸν τοῦ.
(30) Πρόκλησιν. Sic Clarom. et Reg. 3, et ad calcem R. St. Male editi πρόσκλησιν.
(31) Γένοισθε. Colb. γένησθε. Citatur in eundem usum hic versus a Clem. Alex. Strom. lv.
(32) Καὶ προτέραν. Hæc desunt in Colb. et Reg. 1, nec incommode delerentur. — Additur in editis καὶ προτέραν, quæ verba non exstant in codd. Reg. 1, 2, 4, Argentor. et ms. Pici. OTTO.
(33) Εἰρημένωρ. Sic ope Reg. 1 emendavimus. Editi εἰρημένωρ.

*elevaverunt cherubim alas suas, et rotæ cum eis et gloria Dei Israel erat super eos desursum*³⁴. Inde incitatus vocalis ille Plato summa cum libertate clamat: *Magnus in cælo Jupiter volucrum currum agens*. Unde enim edoctus hæc scripsit, nisi a Moysæ et prophetis? Unde accepta occasione Deum in ignea substantia esse dicit? Nonne ex tertio libro Regnorum, ubi scriptum est: *Non in spiritu Dominus et post spiritum commotio: non in commotione Dominus, et post commotionem ignis: non in igne Dominus, et post ignem vox auræ tenuis*³⁵? Sed hæc ad sublimes sensus multa animi inquisitione a piis hominibus revocanda. Plato autem non ea qua decebat contemplatione animum intendens, in ignea substantia Deum esse dixit.

Ἄλλ' ἐκεῖνα μὲν κατ' ἀναγωγὴν μετὰ πολλῆς θεωρίας τοῖς θεοσεβῶσι τοῖς ῥητοῖς, ἐν τῇ πυρῶδει οὐσίᾳ τὸν θεὸν εἶναι ἔφη.

32. Quod si quis et de dono sursum a Deo in homines sanctos delabente, quod sacri prophetæ Spiritum sanctum appellant, rationem accurate inire velit; reperiet illud quoque a Platone in Menone sub alio nomine prædicatum. Veritus enim Dei donum appellare Spiritum sanctum, ne, prophetarum doctrinam sequens, inimico esse in Græcos animo videretur; sursum quidem fatetur illud a Deo delabi, non tamen Spiritum sanctum, sed virtutem appellandum esse censuit. In illo enim *De reminiscentiâ* cum Menone dialogo, postquam multa quæsitivæ de virtute, utrum doceri possit, an non doceri, usu sed et exercitatione **31** compareretur, vel utrum nec doctrina nec usu, sed natura hominibus eveniat, vel alio quodam modo; tandem totidem verbis sic pronuntiat: « Nunc autem si in hoc omni sermone recte quæsitivimus et disseruimus, virtus profecto nec natura nec doctrina, sed divina sorte hominibus evenit sine scientia, iis quibus evenit. » Hæc, mea quidem sententia, cum clare a prophetis de Spiritu sancto didicisset Plato, in virtutis nomen videtur transtulisse. Quemadmodum enim unum et eundem Spiritum sacri prophetæ in septem spiritus dividi dicunt, ita et ipse unam et eandem virtutem appellans, in quatuor eam virtutes dividi pronuntiat; sancti quidem Spiritus nusquam meminisse volens, sed quæ a prophetis dicta fuerant de Spiritu sancto, ea per quamdam allegoriam aperte prædicans. Sic enim sub Anem Menonis ait: « Ex hac igitur ratiocinatione, o Meno, videtur nobis divina sorte virtus

³² Ezech. xi, 22. ³³ III Reg. xix, 41.

(34) Ὁ μὲν δὴ μέγας. Hæc Plato in *Phædro*.

(35) Δωρεῶς. Sic etiam supra, n. 8, appellat Spiritum sanctum: neque hæc jejuna appellatio videri debet, nec merito ad reprehensionem sancti martyris arriperetur. Sic enim locuti Patres Græci et Latini, ut demonstrat Petavius lib. viii *De Trin.* cap. 3.

(36) Αὐταῖς λέξεσιν. Ante has voces editi habent ὅσπερον, quod saltem inutile videtur, nec in codicibus melioris notæ, ut Colb. et Reg. 2, reperitur. — Vocem ὅσπερον, antecedenti πρότερον et sequenti πρὸς τῷ τέλει bene respondentem, Justi-

πλου ἀπὸ τοῦ οἴκου, καὶ ἐπέβη ἐπὶ χερουβὶμ· καὶ ἀνέλαβε τὰ χερουβὶμ τὰς πτέρυγας αὐτῶν, καὶ οἱ τροχοὶ ἐχόμενοι αὐτῶν· καὶ δόξα Κυρίου Θεοῦ Ἰσραὴλ ἦν ἐπ' αὐτοῖς ὑπεράνωθεν. Ἐνθεν ὁρῶμενος ὁ μεγαλόφωνος Πλάτων, μετὰ πολλῆς παρρησίας βοᾷ λέγων· Ὁ μὲν δὴ μέγας (34) ἐν οὐρανῷ Ζεὺς πτηνὸν ἄρμα ἐλαύνων. Ἐπεὶ πόθεν ἄλλοθεν μεμαθηκῶς ταῦτα ἔγραψεν, εἰ μὴ παρὰ Μωϋσέως καὶ τῶν προφητῶν; πόθεν δὲ τὴν πρόφασιν εἰληφώς, καὶ ἐν τῇ πυρῶδει οὐσίᾳ τὸν θεὸν ἔφη; Οὐκ ἀπὸ τῆς τρίτης τῶν Βασιλειῶν ἱστορίας, ἐνθα γέγραπται· Οὐκ ἐν τῷ πνεύματι Κύριος, καὶ μετὰ τὸ πνεῦμα συσσεισμός· οὐκ ἐν τῷ συσσεισμῷ Κύριος, καὶ μετὰ τὸν συσσεισμόν πῦρ· οὐκ ἐν τῷ πυρὶ Κύριος, καὶ μετὰ τὸ πῦρ φωρῆ ὑβρας λεπτής;